Ville de
ROCHECHOUART

COMPTE RENDU
DU CONSEIL MUNICIPAL ORDINAIRE DU 12 DECEMBRE 2016

Le Conseil Municipal de la commune de Rochechouart, ditment convoqué par Monsieur le Maire, s est assemblé
au lieu ordinaire de ses séances, sous la présidence de Monsieur Jean Marie ROUGIER, Maire.

Nombre de Conseillers Municipaux en exercice - 26

Présents : M. Jean Marie ROUGIER, Maire, Président ; Mme Héléne TRICARD, MM. Gérard MOREAU,
Christian VIMPERE, Mme Annie JOUSSE, M. Fabien HABRIAS, Adjoints ; Mmes Catherine BERNARD,
Valérie RASSAT, Conseilléres Municipales Déléguées, MM. Raymond TREILLARD, Jean Claude SOURY, Mme
Monique LARGERON, MM. Bernard FOURNIER, Jean-Luc ALLARD, Francis SOULAT, Alain FOURNIER,

Jormant la majorité des membres en exercice.

Absents excusés : Mmes Josiane PIERREFICHE, Danielle BOURDY, M. Roger VILLE GER, Mme Myriam
AUXEMERY, M. Gilles LOIZEAU

Avaient donné procuration - Mme Josiane PIERREFICHE a M. Jean Marie ROUGIER ; Mme Danielle
BOURDY a Mme Valérie RASSAT ; Mme Myriam AUXEMERY & M. Jean-Luc ALLARD ; M. Gilles LOIZEAU g
M. Francis SOULAT.

Secrétaire de séance : Monsieur Christian Vimpére.
Sccrelaire de seance

L’Assemblée délibérante a procédé a ’examen les affaires suivantes :

Fixation des tarifs des Services Communaux 2017. 2016-111
=0 ces Tarlls des Services Communaux 201

Monsieur le Maire propose a I’assemblée de réajuster pour I'année 2017 les différents tarifs des Services
Municipaux conformément au tableau joint,

- —_— -_— e .- S S T
s l‘ TARIFS MUNICIPAUX 2017 ’
— ]
SERVICES 2017 2016 2015 2014 2013

¥ Abonnement 30.50€ 3050€ 3050€ 3080€ 30.50€

* Tarif Nomal 1.50€ 145 € 145 € 1,38 € 1,38 €

¥ Tarlf Gros Consommateur (au dessus de 500 m3) 144¢ 139€ 139¢€ 1.32€ 132¢€

¥ Tarif Gros Consommateur (au dessus de 1000 m3) 137€ 132¢ 1.32€ 126 € 1,26 €

« Vente d'sau aux Communes & Syndicats 077€ 074€ 074€ 070€ 070€

T Concessiens Ordinalres Torif Normal Tord Normal Tarit Normal Tarif Normal Tarf Nomai

¥ Concessions spéciales Tarit Gros Consommateur Tari Gros Consommateur Tan? Gros Consommateur Tartl Gros Consommateu Tant Gros Consoanatewt

* Concesslons d'Attente 3 Abonnements 3 Abonnements 3 Avonnements 3 Abonnements 3 Abonnements
*Cencessions Temporalres 1 Abonnement + Tanf Nomaj 1 Abonnemenl + Tarif Normat 1 Abcnnement + Tanf Normal 1 Abonnement + Tanf Normat 1 Abonnement + Tanf Normal
*Cancesslons spéciales Incendie 1 Aboanement + Tarl dégressit 1 Abonnement + Tarif dégressd | Abonnement + Tarf degressir 1 Abonnemmient + Tard dégressit 1 Abonnement + Tanf degressif
" Vente d'eau & la Commune ds Sallat-sur-vienne 0.80€/m3

-f Temp de C 50.00€ 50,00 € 50.00€ 50,00 € 50,00€

* Réouverture de Concession 50.00¢ 50,00 € S0.00€ 50.00€ 50,00 €

* Fermeture Définitive de Concession 50.00€ 50,00 € 50,00 € 50,00€ 50,00€

T <8m. @152 sur devis Sur devis sur devis sur devis Sur devis

* >8m, ©3040 sur devis sur devis sur devis sur devis sur devis

| Lacifs Assainissement ;

¥ Abonnement 21.00€ 2100€ 21.00€ 21.00€ 2050 €

+ Assainissement Superficiel 1.30€ 1.26 € 1,26 € 1.20€ 1.15€

¥ Assalnissement Collectit 164€ 1.58 € 158 € 1.50€ 141€
“Traltement lixiviats SYDED {lem3) 800€ BO0E 800€ 7.00€ 7.00€

Conseil Municipal Ordinaire du 12

Compte-rendu

décembre 2016




SERVICES 2017 2016 2015 2014 2013
. QF 1 QF 2 QF 3| QF1 QF2 QF 3 QF1 QF2 QF 3 QF 1 QF2
+ Tarif MERCREDI période scoiaire flormiule urque de gem: journée INEQRANT le repas)
|Enfants Commune et POL S545€ 5.75€ 6,05 €] 535 565€ 5.95 € 5,35 565¢€ 5,95 €]
Enfants Hors Teritoire 8.10 € B840 € 8,70 € 8.00 830€ 8.60 €| 8.00 8.30€ 8,60 €
+ Taril PETITES VACANCES
Demi joumée sans repas - Enfants commune erPOL 4,10 € 460€ 5,10 €] 4,00€ 450¢€ 5.00 4,00 € 450€ 5.00
Demi-journée sans repas - Enfants hors temftoire 7,00 €] 785€ 8,70 €] 690 € 775€ B.60 € 6.90 € TTI5€ 8.60
| Joumée entiére avec repas - Enfants commune et POL 8.60 € 910 € 8,60 €| B.50 €| 9.00€ 9.50 €] 850¢€ 9.00€ 9,50
[Jounde entiére avec repas - Enfants hors territoire 1385¢€ 1435€/ 14,85¢€ 1375€] 1425¢€ 1475 13.75€| 14.25¢ 4,75
|Forfalt oégressif  la semaine de S fours - Enfants commune et POL 3B.00€ 4030€| 43.00 €] 3750€| 4000€ 4250€] 37.80€| 40.00€ 42,50
Forfak dégress!f & la semaine de & jeurs - Enfants hors temitoire 6425€| 6675€| 6525€¢] 6375¢ 6625 € BB75€| 63.75€| 6525¢ 68,75
« Tarif GRANDES VACANCES
Formule unique & Ia journée - Enfants commune et POL 8,80 €| 9.10 € 9,60 € B850 € 9.00€ 9,50 B850 € 9.00€ 9,60
Formule unique & la fournée - Enfants Hors tenitoire 13,85 €] 14,35 € 1485€] 1375€| 1325¢ 14.75 € 1375€] 14.25€ 1475
Forfakt dégressif & la semaine de 5 jours - Enfants commune et POL 3800€ 4080€| 4300 3750€| 4000€| 4250€] 3750€| 40.00€ 42,50
Forfalt dégrassif & ia semaine de & jours - Enfants hors tenftoire 64.25€| 66.75€) e€925¢] 6375€ ee2s€ 68.75 6375€| €625¢€ 68,75
* Tarif par jour mini camp moins de & jours - Enfants commune st POL 2270€ 200€ 200€ 21,00€ 21,00 €
 Tarif par Jour minl camp moins de § Jours - Enfant hors territolre 2850¢€ 2780€ 2160€ 225¢ 2625€
< Tarif par jour camp de plus de 5 jours - Enfants commune ef POL 2850€ 2760€ 2760€ 2625¢ 2625¢€
'Tumpar;ourampdnpﬂusdssm-Erhmhurswrleolm 3.10€ 3310€ 33.10€ 31.60€ 31.50¢€
* adhésion semestrielie jeune de la commune st POL 9.00€ 8.00€ 8.00€ 16.00 € 16,00 €
¥ adhésion semestriefie jeuns hors territoire 13.50€ 1250€ 12,50 € 2500¢€ 2800€
 tarif joumnalier pour mini camp molns de 5 jours 2840€ 2760 € 2780€ 2625 € 26.25¢€
* tarif joumnalier pour camp de plus de 5 jours 33,50€ 3255¢€ 3255€ 31,00 € 31,00¢€
“activités culturelies, sportives et de ioksirs + repas éventueliement 50 % du colt total 50 % du colt total 150 % du codt total
& la charge de fa tamllle la charge de Ia famille la charge de la famile
115,00 € 115,00 € 110,00 € 105,00 € 105,00 €
¥ Week End (2 jours) 150,00 € 150,00 € 143,00 € 136,00 € 136,00 €
- Gite
par jour par personne par nultée 15,00 € 1500 € 14,35 € 1366 € 1365¢
culsine libre 400€ 400€ 330¢€ 3.15€ 315€
* menage (taux horalre) 30.00€ 3000€ 2800€ 28.25¢
lie Léon in
¥ Location de |a Salle 115,00 € 116,00 € 110,00 € 105,00€ 105,00 €
*Week-End (2 jours) 150,00 € 150.00 € 143,00 € 136,00 € 136,00 €
¥ ménage (taux horaire) 3000€ 30.00€ 28.00€ 26,25€ 2625 €
Salle du
* Location de la salie B8500€ 65.00 € 61.00€ 57.75¢€ 57.75€
¥ menage (taux horaire) 30,00€ 3000€ 28,00 € 26,25 € 2625¢
“ Location de la Saile Principaie 280.00€ 28000 € 27560 € 262,50 € 26250 €
* Cuisine & matérie! 280.00 € ® 28000 € 27560 € 262,50 € 26280 €
+ Chaufftage (Phiver) 60,00€ 6000 € 8510 € 5250¢€ 5250 €
* Couverts au dessus de 100 : tarif par couvert 1,20€ 120€ 110€ 105€ 105€
* Location de la Salle pour le Week End 660,00 € 560,00 € 85125 ¢ 625.00€ 525,00 €
* ménage (taux horaire) 30,00€ 30,00 € 2600 € 2625€ 2625 €
F v Vi 0G|
* Logement Trésorerie §5000€ £50,00 € 52500€ 500,00 € 28000 €
FERMAGE
* L'Hectare & l'annés 100.00 €
* deuxdeme rappel 3.00¢€ J00€ 300€ 300€ 300€
¥ trolsiéme rappel 5.00€ 500¢€ 5.00€ 500¢ 500 €
« carte lecteur perdus 280€ 280¢€ 280¢ 280€ 280€
* phetocople simple Ad (hors documents administratifs) 0,30¢€ 030€ 030 € 030€ 030 €
¥ photocople simple A3 (hors documents administratifs) 040¢€ 040€ 040€ 040€ 040€
ACCES AU SITE INTERNET
* La minute 0.02¢€ 002€ 0.02 € co2¢€ 002€
" conhexion WIF| Gratult Gratuit Gratult Gratult Gratult
+ cante prépayée 1 heure 1.00€ 1.00€ 1,00€ 1.00€ 1.00€
¥ carte prépayée 2 heures 2,00€ 200€ 200€ 200€ 2006
* carte prépayse 5 heures 400€ 400€ 4,00 € 4.00€ 400 €
* Impression A4 N & E (5 pag grav’ Jouripers) puls & l'unité 020¢ D20€ 020€ 020€ 020€
¥ Impression A4 couleur, la page 030€ 030¢€ 0.30€ 030€ 030€
ATELIERS INFORMATIQUES
¥ Découverte Informatique (& séances) - commune 10,00 € 800€ 8.00€ Gratult
+ Découvarte informatique (8 séances) - hors commune 12,00€ 10,00 € 10,00 € Gratuit
+ Forfait & Ia carte - commune 18.00€ 186.00€
« Forfait & |a carte - hors commune 2000€ 1800 €
« Seance a la carte - commune 220¢€ 210€ 2.00€ 100€
¥ Seance & la carte - hors commune 260¢€ 250¢€ 240¢€ 1.20€
= Demandeur d'emploi of - 12 ans gratult 16,00 € 15.00€ 10.00 €
PHOTOCOPIES MAIRIE
* La feullle A4 noir & blanc 020€ 020€ 030¢€ 030¢€ 030€

Compte-rendu
Conseil Municipal Ordinaire du 12 décembre 20] 6




SERVICES 2017 2016 2015 2014 2013
DROITS DE PLACE
" au metre lindalre 1.80€ 170 € 1.60€ 150€ 150¢€
= forfait camions 67.00€ 65,00 € 63.00€ 60,00€ 60.00€
« forfait cirques 350.00€ 350,00 € 31500 € 300,00€ 300.00€
“spectacles ambulants 60,00 € 60.00 € 52,50€ 50,00 € 50,00¢€
TRAVAUX COMMUNAUX
¥ camion grue RENAULT / heure de travall 40,00 ¢ 4000 € 40.00€ 40,00 € 40,00 €
+ tractopelle / heure de travall 50.00€ 4000 € 40,00€ 35.00€ 3500€
* rotofaucheuse / heure 50.00€ 3500€ 3500€ 3500€ 35.00€
* tondeuse / Fheure 30,00 € 2000¢€ 2000€ 20,00€ 20.00€
¥ camion DAF 18T/ heurs 40,00 € 30.00€ 30,00€
* tracteur avec accessoires (outils animés par le tracteur) / heure 3500¢€ 3000 € 30.00€
¥ camion plateau 3T500 et fourgon / heure 2500 €
* Elévateur / heure 30.00€
¥ Cylindre / heure 2500€
* petits matériels / heure 2000 €
STAU| 0
" Ecoles Primalre et Matemelle
le repas 225¢€ 225¢ 220€ 2,10€ 200€
44.00€ 4200€ 40.00 €
*  Institueurs. Institutrices, Conjoint et Personnels Extérieurs
(Administrations, Autres Collectivités ou Assoclations)
[Classes du Musée, Accompagnateurs sorties éducatives
le repas 6,40 € 640 € 840 € 6,30€ 6,00€
12800 € 126,00 € 12000 €
T Personnel Communal
Je repas (60 attente de la panution du en attente de la parution du en attente de la parution du 4,60€ 440¢€
tarif des avantages tarif des avantages tarif des avantages 82.00€ 88.00€
€n nature pour 2016 en nature pour 2016 jen nature pour 2015
RIES PERISCOLAIRES
ET ETUDES SEURVEILLEES
l'auu.neﬂdumnﬁnuudumir 1.15€ 115€ 1.10€ 1,10€ 110€
2200¢€ 2200€ 2200€
10,00 € 1000 € 10.00 € 10,00 €
arifs accuell occasionnel de type exceptionnel
Résidents de la commune 200€ 200€ 250€ 2.50€ 250€
Résidents hors commune 280€ 250¢€ 300€ 3.00€ 3.00€¢
Repas 0 ] 200€ 2.00€ 200€
Golter ¢} 0 050 € 0,50 € 050€
‘I‘RANSPQEIS SCOLAIRES
— ir los élé wentant [étabiissement da leur zone :
participation familiale annuelie Ppour le 1er enfant tra 250€ 3250€ 3250€ 3250¢€
participation famifiale annuslie @ partir du 2eme enfant transporté 1625¢€ 1625¢€ 1625¢ 1€25¢€
—Pour les éléves hors 2one -
participation familiale annuslle par enfant 25000¢€ 25000 € 250,00 € 250,00 €

1) Fixe les différents tarifs comme proposés et

2) Dit que les

recettes en résultant seront im

comptes de la classe 7.

Adoptée a l'unanimiré

décide de les appliquer au 1% Jjanvier 2017,

putées sur les divers budgets concernés de I'exercice aux

Service de I’Eau : Nouvelles concessions d’eau, remplacement des compteurs et travaux
divers sur branchements : tarifs 2017, 2016-112
Monsieur le Maire invite le Conseil Municipal, conformément au reglement du Service de I’Eau de procéder 4 la

réactualisation des tarifs des nouvelles concessions d’eau, remplacement des compteurs et travaux divers sur
branchements, comme sujt :

Compte-rendu
Conseil Municipal Ordingire du 12 décembre 2016




N*de Désignation U PLEHT
prix 2017
Terrassement et empierrement
1 Tranchée exécutée a la pelle mécanique (0,9°0,6 m) m3 21,00
2 Tranchée exécutée manuellement m3 62,00
3 Plus value pour terrain rocheux m3 98,00
4 Plus-value pour croisement ou longement d'obstacles u 21,00
S Enlévement des terres impropres m3 6,50
6 Démolition de trottoir m2 21,00
7 Réfection de chaussée ou de trottoir m2 21,00
8 Fourniture de matériaux pour enrobage et remblaiement 3/8, 0/31.5 m3 31.00
(Mise en ceuvre et compactage) :
9 Fourniture et mise en ceuvre de béton m3 150,00
Divers
10 Préparation et installation de chantier u 80,00
1 Tarif horaire pour réparations diverses H 2200
Tubes, raccords et piéces complémentaires
12 Compteur diamétre 15 mm, classe C, fourniture et pose u 84,00
13 Compteur diamétre 20 mm, classe C, fourniture et pose u 90,00
14 Compteur diametre 25 mm, classe C, fourniture et pose u 170,00
15 Compteur diamétre 30 mm, classe C, fourniture et pose u 185,00
16 Compteur diamétre 40 mm, classe C, fourniture et pose u 276,00
17 Egsrgpteur diamétre 15 mm avec robinetterie, classe C, fourniture et ii 125,00
18 l(;':‘;::sn;pteur diamétre 20 mm avec robinetterie, classe C, fourniture et ii 128,00
19 I()Z{tjasn;pteur diamétre 25 mm avec robinetterie, classe C, fourniture et i 240,00
20 gggpteur diamétre 30 mm avec robinetterie, classe C, fourniture et i 255,00
21 g:sn;pteur diametre 40 mm avec robinetterie, classe C, fourniture et i 366,00
22 F()Ié,)&.r:;pteur diameétre 60 mm avec robinetterie, classe C, fourniture et i 1280,00
23 ‘C)::srgpteur diamétre 80 mm avec robinetterie, classe C, fourniture et ii 1630,00
24 ggsn;pteur diameétre 100 mm avec robinetterie, classe C, fourniture et i 2100,00
Compteur WOLTEX, WOLTMAN diamétre 60 mm avec vanne et bride,
25 - u 680,00
classe B, fourniture et pose
26 Compteur WOLTEX, WOLTMAN diamétre 80 mm avec vanne et bride, i 735.00
classe B, fourniture et pose '

Le Conseil Municipal, aprés en avoir délibéré

1) Décide d’appliquer les bordereaux de prix HT.
2) Dit que les recettes en résultant seront imputées au Compte 75, Article 758 du budget du Service
de I’Eau.

Adopitée a 'unaniniité.

Compte-rendu
Conseil Municipal Ordinaire du 12 décembre 2016



Service de I’ Assainissement : Branchements et extensions des réseaux assainissement :
e ———————— Rt .

tarifs 2017. 2016-113

Monsieur le Maire invite le Conseil Municipal, conformément au reglement du Service de I’ Assainissement

collectif de procéder 4 la réactualisation des tarifs des branchements et travaux de réseaux, comme suit :

-]
s d € Désignation u Aod i
prix 2017
Terrassement, empierrement
1 Tranchée exécutée a la pelle mecanique (Prof = 1,30m) m3 25,20
2 Tranchée exécutée manuellerment m3 73,20
3 Plus value pour terrain rocheux m3 117,60
4 Plus value pour croisement d'obstacle u 25,20
5 Enlévement des terres impropres m3 7,80
6 Démolition de trottoirs m2 25,20
7 Réfection de chaussée ou de trotioir m2 25,20
8 Fourniture et pose de matériaux 3/8 pour enrobage et lit de pose, 0/150,0/80 et 0/31 5 (Mise - 3720
€n ceuvre et compactage) :
9 Fourniture et mise en ceuvre de béton m3 180,00
Divers
10 Préparation et installation de chantier U 96,00
11 Tarif Horaire main d'ceuvre pour réparations et travaux divers H 26,40
Tubes, raccords et piéces complémentaires
12 Tube PVC CR 8 DN 125, fourniture et pose+grillage avertisseur mi 20,00
13 Tube PVC CR 8 DN 160, fourniture et posetgrillage avertisseur ml 2200
14 Tube PVC CR 8 DN 200, fourniture et pose+grillage avertisseur ml 28,00
15 Tube PVC CR 8 DN 250, fourniture et posetgrillage avertisseur ml 40,00
16 Tube PVC CR 8 DN 315, fourniture et pose+grillage avertisseur mi 54,00
17 tube béton 135 A DN 300, fourniture et pose mi 64,00
18 Raccordement sur le collecteur u 72,00
Tabouret PVC DN 125/250 pour regard de branchement avec couronnement béton et
19 7 . u 198,00
tampon hydraulique, fourniture et pose
20 Tabouret PVC DN 160/250 pour regard de branchement avec couronnement béton et . 210 00
tampon hydraulique, fourniture et pose !
Tabouret PVC DN 200/315 pour regard de branchement avec couronnement béton et
21 . ; u 237,00
tampon hydraulique, fourniture et pose
22 Regard de visite avec tampon fonte 400KN (h=1,50m), fourniture et pose u 740,00
23 Manchon coulissant PVC DN 125, fourniture et pose u 17,20
24 Manchon coulissant PVC DN 160, fourniture et pose u 22,50
25 Manchon coulissant PVC DN 200, fourniture et pose u 40,00
26 Manchon coulissant PVC DN 250, fourniture et pose u 76,50
27 Manchon coulissant PVC DN 315, fourniture et pose u 120,00
28 Coude pour PVC DN 125 u 22,00
29 Coude pour PVC DN 160 u 35,00
30 Coude pour PVC DN 200 u 61,00

Le Conseil Municipal, aprés en avoir délibéré

1) Décide d’appliquer les bordereaux de prix TTC.

2) Dit que les receties en résultant seront imputées au Compte 75, Article 758 du budget du Service de

I’ Assainissement,

Compte-rendu
Conseil Municipal Ordinaire du 12 décembre 2016




Adoptée a Punanimité.

Concours du Trésorier Municipal ; attribution d’indemnités au titre de I’année 2016.
2016-114

Le Conseil Municipal,

VU Tarticle 97 de la Loi N°82-213 du 2 mars 1982 modifiée relative aux droits et libertés des communes,
des départements et des régions,

VU le décret N°82-979 du 19 novembre 1982 précisant les conditions d’octroi d’indemnités par les
collectivités territoriales et leurs établissements publics aux agents des services extérieurs de I’Etat,

VU I'arrété interministériel du 16 septembre 1983 relatif aux indemnités allouées par les communes pour la
confection des documents budgétaires,

VU Tarrété interministériel du 16 décembre 1983 relatif aux conditions d’attribution de I’indemnité de
conseil allouée aux comptables non centralisateurs du Trésor chargés des fonctions de receveurs des communes
et établissements publics locaux,

VU la demande produite par Monsieur MASSON Stéphane, Trésorier de Rochechouart,

VU le décompte produit par I’intéressé annexé a la présente,

DECIDE :

- de lui accorder I'indemnité de conseil aux taux de 100 % par an pour un montant brut de 1 014,97 €.

- que cette indemnité sera calculée selon les bases définies a Iarticle 4 de I’arrété interministériel du 16
décembre 1983 précité.

- de lui accorder également I’indemnité de confection des documents budgétaires pour un montant brut
de : 45,73 €,

Soit un total de : 1 060,70 €.

- dit que la dépense sera imputée au chapitre 011, article 6225 du Budget Principal.

Adoptée & unanimité.

Autorisation de mandatement des dépenses d’investissement avant le vote des Budgets
2017. 2016-115

Monsieur le Maire expose a 1’ Assemblée que la Loi N°88-13 du 5 janvier 1988 portant amélioration de la
décentralisation comporte un certain nombre de dispositions de nature budgétaire et comptable ; I’article 5
modifiant le 1* alinéa de I’article 7 de Ia Loi n°82-213 du 2 mars 1982 est complété par les 3 phrases suivantes -

« En outre jusqu’a I’adoption du Budget ou jusqu’au 15 avril en I’absence d’adoption du Budget avant cette
date, le Maire, peut, sur autorisation du Conseil Municipal, engager, liquider et mandater des dépenses
d’investissement dans la limite du quart des crédits ouverts au Budget de I’exercice précédent, non compris les
crédits afférents au remboursement de la dette. Les crédits correspondants sont inscrits au Budget lors de son
adoption. L’autorisation mentionnée au présent alinéa précise le montant et I’affectation des crédits ».

Invité¢ a donner suite a cette affaire, le Conseil Municipal, aprés en avoir délibéré, décide de donner une

autorisation & Monsieur le Maire pour engager, liquider et mandater avant le vote du Budget 2017 les dépenses
d’investissement suivantes :

BUDGET PRINCIPAL

Chapitre 20 :
»Immobilisations incorporelles......................... : 13731,00€

Chapitre 21 :
>Imm0bilisationscorporelles...................,‘..............: 51 808,00€

Chapitre 23 :
»Immobilisations en cours.............................__ : 174 121,00 €

Compte-rendu
Conseil Municipal Ordinaire du 12 décembre 2016



BUDGET DU SERVICE DE L’EAU

Chapitre 20 :
»Immobilisations incorporefles.................................: 4 000,00 €

Chapitre 21 :
» Immobilisations corporelles............................. : 750,00 €

Chapitre 23 :

> Immobilisations en cours..............._. . 0 74961,00 €

BUDGET DU SERVICE DE L’ASSAINISSEMENT

Chapitre 20 :
»Immobilisations incorporelles.........................._ : 750,00 €

Chapitre 21 :
»Immobilisations corporelles................................ : 1199500 €

Chapitre 23 :

> Immobilisations en cours................. .. : 46 061,00 €

Adoptée & lunanimité.

Durée d’amortissement modificatif : Budget Principal, Budget Service de l’Eau, Budget
Service de I’ Assainissement. 2016-116
=== _ Assainissement. 2016-116

Monsieur le Maire rappelle au Conseil les termes d’une délibération antérieure du 17 décembre 2012 relative a la fixation des
durées d’amortissement des biens corporels et incorporels conformément aux instructions budgétaire et comptable M14 et

M49.
Considérant, en fonction des €volutions constatées depuis en matiére d’usure de certains biens, qu

les durées initialement retenues,
Le conseil municipal, aprés en avoir délibéré, décide, de fixer la durée d’amortissement comme suit, avec un effet rétroactif

au 01 Janvier 2015 :

—

o

M14-BUDGET PRINCIPAL

DUREE
ARTICLE LIBELLE D'AMORTISSEMENT

Frais liés & la réalisation des
202 documents d'urbanisme 2 ans
et a la numérisation du cadastre

2051 Concessions, t?n?vets, licences, s
logiciels
2088 Autrcls immobilisations [Gais
incorporelles
2121 Plantations d'arbres et arbustes 15 ans
2132 Immeubles de rapport 15 ans
Matériel et outillage d'incendie
21568 et de défense civile Grang
L 21571 Matériel roulant de voirie 6 ans
7

Compte-rendu
Conseil Municipal Ordinaire dy 12 décembre 2016



Autre matériel et outillage

21578 g 6 ans
de voirie
2183 Matériel informatique 5 ans
2184 Mobilier de bureau 5 ans
2158 Matériel et outillage techniques 6 ans
Matériel de transport -
2182 Véhicules légers (voiture, 7 ans
mobylettes...)
Matériel de transport -
2182 Véhicules lourds et camion 105as
2188 Autres immobilisations T
corporelles
M49 - ASSAINISSEMENT ET EAU
DUREE
ARTICLE LIBELLE D'AMORTISSEMENT
2051 Concessions, b're_zvets, licences, 2 ans
logiciels
21351 Bétiments d'exploitation 50 ans
21531 Réseaux d'adduction d'eau 50 ans
21532 Réseaux d'assainissement 50 ans
2154 Matériel industriel 6 ans
2155 Outillage industriel 6 ans
21562 Maten_eI_Spec]ﬁque s
assainissement
Agencements et aménagements
L matériel et outillage Wians
Installations générales,
2181 aménagements divers sur 15 ans
batiments
Matériel de transport -
2182 Véhicules légers i 40g
Matériel de transport -
2182 Veéhicules légers (voiture, 7 ans
mobylettes...)
Matériel de transport -
2182 Véhicules lourds et camion o
2183 Mat(lene] de b_ureau et 55
informatique
2188 Autres immobilisations s

corporelles

Pour ’ensemble des Budgets, tous

Adoptée a unanimité.

les biens d’une valeur inférieure ou ¢égale & 609,80 € seront amortis sur | an.

Compte-rendu
Conseil Municipal Ordinaire du 12 décembre 2016



Durée d’amortissement des subventions d’investissement percues : Budget Principal
Budget Service de PEau, Budget Service de I’ Assainissement. 2016-117

Le Conseil Municipal,

= Vu le Code Général des Collectivités Territoriales et notamment larticle 1.2121-29, 1..2321-3 et
R.2321-1;

- Vules instructions budgétaires comptable M14 et M49 H

- Considérant que les subventions d’investissement pergues peuvent étre amorties ;

Le Conseil Municipal, apres en avoir délibéré,

- DECIDE que la durée d'amortissement des subventions d’investissement percues sur le Budget
Principal et les Budgets Annexes des Services de I’Eau et de I’ Assainissement est fixée a 40 ans avec
un effet rétroactif au 01 Janvier 2015 ;

- DONNE tous pouvoirs au Maire pour poursuivre l'exécution de la présente délibération.

Adoptée i unanimité.

Subvention complémentaire 3 la Coopérative Scolaire de PEcole Elémentaire Hubert
Reeves. 2016-118

Monsieur le Maire rappelle a ’assemblée que lors du vote du budget 2016 de la ville, il avait été octroyé une
subvention de 8 970 € 4 Ia coopérative scolaire de Iécole élémentaire Hubert Reeves (6200 € pour I’organisation
de la classe de neige 2017 et 2 570 € pour les autres activités de la coopérative scolaire).

Par courrier en date du 12 septembre 2016, le directeur de I’école nous informe que la demande de subvention
Initiale était basée sur la participation de 39 éléves 4 la classe de neige, alors que 42 éléves sont inscrits a ce jour

complémentaire de 500 € est sollicitée pour mener 2 bien ce projet.

Considérant I’intérét pédagogique présenté par I"organisation de cette classe de neige pour les éléves de CM2 de
Rochechouart et invité 3 donner suite & cette affaire, le Conseil Municipal, aprés en avoir délibéré -

- Décide d’octroyer une subvention complémentaire de 500 € a la coopérative scolaire de I’école
élémentaire Hubert Reeves pour Iorganisation de la classe de neige 2017,
- Dit que les dépenses en résultant seront imputées au compte 65, article 6574 du Budget Principal 2016.

Adoptée a Punanimiré.

Mise a disposition de biens suite au transfert de la compétence tourisme. 2016-1 19

- Vule Code Général des Collectivités Territoriales, notamment ses articles L.5211-5 III, L.5211-17 et
L.5211-181,

= Vu le Code Général des Collectivités Territoriales, notamment les trois premiers alinéas de I’article
L.1321-1, les deux premiers alinéas de Iarticle L.1321-2 et les articles 1..1321-3 3 L.1321-5,

= Vu I'arrété préfectoral du 18 décembre 2015 portant création de la Communauté de Communes Porte
Océane du Limousin et les statuts annexés,

- Considérant qu’en application de Iarticle L.5211-5-1II du Code Général des Collectivités Territoriales,
« le transfert des compétences entraine de plein droit ’application 4 I’ensemble des biens, équipements

"a ’ensemble des droits et obligations qui leur
sont attachés a la date du transfert, des dispositions des trois premiers alinéas de 1’article L.1321-1, les
deux premiers alinéas de I’article L.1321-2 et les articles L.1321-3, L.1321-4 et L.1321-5 du Code
Général des Collectivités Territoriales »,

- Considérant que Iarticle L.1321-1 du Code Général des Collectivités Territoriales dispose que «le
transfert d’une compétence entraine de plein droit la mise a disposition de la collectivité bénéficiaire

- Considérant qu’en vertu de larticle 9 des statuts, paragraphe Développement et Aménagement
Economique, figure au nombre des compétences obligatoires de la Communauté de
Communes la compétence Promotion du Tourisme ;

9

Compte-rendu
Conseil Municipal Ordinaire du 12 décembre 2016



Monsieur Le Maire de la Ville de Rochechouart demande au Conseil Municipal de bien vouloir délibérer sur le
transfert du batiment Office de Tourisme de la ville, & la Communauté de Communes Porte Océane du Limousin
dans le cadre du transfert de la compétence Promotion du Tourisme,

Le conseil municipal, aprés en avoir délibéré :

Accepte que le batiment (plan ci-joint) soit mis & disposition de la Communauté de Communes Porte Océane du
Limousin pour I’exercice de la compétence « Développement et Aménagement Economique — Promotion du
Tourisme ».

Approuve les termes du procés-verbal de mise a disposition de biens et d’équipements.

Dit que les écritures seront constatées au budget de I’exercice en cours.

Autorise le Maire a effectuer toutes les démarches et a signer toutes les piéces pour mener  bien ces opérations.

Adoptée a Punanimiré.

Convention avec I’Institut National de Recherches Archéologiques Préventives (INRAP)

pour la réalisation d’un diagnostic d’archéologie préventive, 2016-120

Considérant le phasage des travaux de réhabilitation du centre bourg,

Considérant Ia demande de la ville de poursuivre la réalisation du diagnostic d'archéologie préventive sur les secteurs des
phases 2 et 3,

Vu le Code Général des Collectivités Territoriales,

Vu le livre V du Code du Patrimoine et notamment ses articles [..523-7, R. 523-24 a4 R. 523-8, R. 523- 60 a R. 523-68 et R
548-24 et suivants,

Vu la délibération en date du 01 Février 201 6,

Vu larrété n°2015-118 du Préfet de la Région Limousin, portant prescription de diagnostic archéologique relatif & la
requalification du centre-ville de Rochechouart,

Vu Iarrété n°12/2016-55 du Préfet de la Région Aquitaine — Limousin — Poitou-Charentes modifiant I"arrété n°2015-118 du
05 octobre 2015,

Vu Iarrété n°12/2016-115 du Préfet de la Région Aquitaine — Limousin — Poitou-Charentes modifiant I’arrété n°12/2016-55
du 02 mai 2016,

Aprés en avoir délibéré, le Conseil Municipal,

AUTORISE le Maire a procéder 4 la signature de la convention entre I'INRAP et la Commune de Rochechouart pour la
réalisation du diagnostic d'archéologie préventive sur les secteurs phases 2 et 3 préalablement nécessaire aux travaux de
requalification du centre-ville de Rochechouart.

DIT que les crédits nécessaires seront prévus au Budget Principal de la Ville, chapitre 23, article 23 15, programme 1356.

Adoptée a unanimité.

Approbation d’un contrat territoire lecture 2016-2018 entre les communes d’Oradour-
sur-Glane et Rochechouart et la DRAC Nouvelle-Aquitaine. 2016-121
——————orarr et 1a U5AC Nouvelle-Aquitaine. 2016-121

Monsieur le Maire rappelle a ’assemblée que le Ministére de la Culture et de la Communication a initié en 2010
un dispositif de contrat-territoire-lecture dans le cadre des 14 propositions pour le développement de la lecture.
Outils de rationalisation territoriale des politiques de lecture publique et créateurs de dynamiques de
développement, ils permettent la mise en place d’actions centrées sur les bibliothéques et sur I’action culturelle
entre une collectivité et I’Etat selon un mode contractuel adapté aux territoires.

L’analyse de la cartographie des bibliothéques de la Haute-Vienne et des statistiques des établissements existants
font apparaitre trois services structurants sur le territoire de la communauté de communes Porte Océane du
Limousin : la bibliothéque de Saint-Junien, la bibliothéque de Rochechouart et la desserte de la bibliothéque
départementale de prét de la Haute-Vienne.

Les objectifs du contrat territoire lecture sont les suivants -
- mettre en synergie les politiques de lecture publique et valoriser les compétences des bibliothéques
d’Oradour-sur-Glane et de Rochechouart pour un territoire élargi,
- créer une bibliothéque a Oradour-sur-Glane dans la perspective de générer une dynamique de réseau et
y intégrer I’organisation des services de lecture publique et les questionnements de lieux de vie culturels
et plus largement de tiers lieux (notion de bibliothéque troisiéme lieu),

10
Compte-rendu
Conseil Municipal Ordinaire du 12 décembre 2016



- maintenir une programmation et animation culturelles coordonnées aux autres institutions et aux
partenaires sociaux, éducatifs et culturels locaux ; des projets de résidence croisées pourront étre un axe

de travail,
- formaliser, & partir du projet de la bibliothéque d’Oradour-sur-Glane, une ¢tude, en lien avec la
bibliothéque départementale de prét de la Haute-Vienne, pour la mise en place d’un catalogue collectif,

Considérant I’intérét pour la Commune de Rochechouart d’étre partenaire de ce dispositif,
Le conseil municipal, apres en avoir délibéré,
- Approuve le contrat territoire lecture 20] 6-2018 entre les Communes d’Oradour-sur-Glane et

Rochechouart et la DRAC Nouvelle-Aquitaine ;
- Autorise le Maire 4 signer le contrat et tous les autres documents nécessaires a sa mise en euvre,

Adoptée a Punanimité.
Avenant i la convention confiant au Centre de Gestion la Fonction d’Inspection. 2016-

122

Monsieur le Maire expose au Conseil Municipal que les collectivités territoriales et les établissements publics
doivent disposer d’un Agent Chargé de la Fonction d’Inspection dans le domaine de la santé et de la sécurité en
vertu de I"article 5 du décret n°85-603 du 10 Jjuin 1985 modifié.

Pour ce faire, les possibilités suivantes leurs sont offertes :

©  soit passer convention  cet effet avec le Centre Départemental de Gestion,
soit désigner, aprés avis du CT/CHSCT leur propre Agent Chargé de la Fonction d’Inspection (ACFI)
dans le domaine de la santé et de la sécurité.

En effet, I"article 25 de la loi n°84-53 du 26 janvier 1984 modifiée donne la possibilité au Centre Départemental
de Gestion d’assurer le contrdle des conditions d’application des régles de santé et de sécurité par la mise a
disposition d’un Agent Chargé de la Fonction d’Inspection des collectivités territoriales et établissements publics
qui en font la demande.

Par délibération en date du 22/09/2015, le conseil d’administration du centre départemental de gestion a
modifié les conditions tarifaires liées 3 Pintervention de I’ACFI.

Selon I’article 5 de Ia convention, la revalorisation des tarifs doit faire 1’objet d’un avenant, les collectivités et
¢tablissements publics participeront aux frais de mise en ceuvre de cette mission qui donnera lieu & un
remboursement au Centre de Gestion de la Haute-Vienne.

Le Maire propose au Conseil Municipal de I’autoriser a signer avec le Centre de Gestion de la Haute-Vienne,
I’avenant  la nouvelle convention qui en régit les modalités de mise en cuvre,

Apres en avoir délibéré, le Conseil Municipal décide :

¢  d’autoriser le Maire 3 signer la nouvelle convention correspondante avec le Centre de Gestion de la
Haute-Vienne conclue pour une durée de trois années civiles pleines, a compter du 1% janvier 2017,
e  d’inscrire au budget les crédits nécessaires pour assurer cette dépense.

Adoptée a 'unanimité,

Convention de gestion du contrat d’assurance statutaire du personnel avec le Centre de
Gestion de la Fonction Publique Territoriale. 2016-123

Monsieur le Maire expose au Conseil Municipal qu’il convient de prévoir les modalités de gestion du contrat
d’assurance qui vient d’étre conclu avec Collecteam pour les risques statutaires du personnel.

11

Compte-rendu
Conseil Municipal Ordinaire du 12 décembre 2016



Le Centre de Gestion de la Fonction Publique Territoriale de la Haute Vienne peut assurer cette
gestion dans le cadre des missions facultatives que les collectivités qui lui sont affiliées peuvent lui confier en
application de I"article 25 de la loi n°84-53 du 26 janvier 1984 modifiée.

Le Maire propose donc au Conseil Municipal de demander au Centre de Gestion d’assurer cette
mission et de 'autoriser 4 signer avec cet établissement la convention qui en régit les modalités et dont il donne
lecture.

Aprés en avoir délibéré, le Conseil Municipal décide :

¢ de demander au Centre de Gestion de la Fonction Publique Territoriale de la Haute
Vienne d’assurer la gestion du contrat d’assurance conclu avec Collecteam pour la couverture des risques
statutaires du personnel selon les modalités pratiques et financiéres décrites par convention,

e d’autoriser le Maire a signer la convention de gestion avec le C.D.G. de la Haute-
Vienne qui se renouvellera chaque année par tacite reconduction pour une durée maximale de 4
ans.

Adoptée a lunanimité,

Aliénation d’une portion du chemin rural dit «du Petit Béchasseau a La Mailleriey.
2016-124

Monsieur le Maire rappelle 4 I’assemblée :
e les conditions dans lesquelles a ét¢ conduite I'instruction du projet d’aliénation au profit de la SCI LA
MAILLERIE représentée par Monsieur OLLIERIC Philippe, domicilié¢ 40, I’Ecalane 44450 ST
JULIEN DE CONCELLES (Loire-Atlantique), d’une portion du Chemin Rural dit «du Petit
Béchasseau a La Maillerie »,
e qu’il a fait procéder 4 une enquéte publique conduite par Monsieur ROUGIER Clarisse, Commissaire
Enquéteur désigné par arrété du 29 septembre 2016.

Connaissance prise du dossier et des conclusions du Commissaire Enquéteur.

Considérant qu’il a été satisfait a toutes les formalités prescrites par la Loi,

Le Conseil Municipal, aprés en avoir délibéré -

1) décide d’aliéner a I’euro symbolique le chemin sus-mentionné, tombé en désuétude, a LA SCI LA
MAILLERIE représentée par Mr OLLIERIC Philippe,

2) précise que les frais de géometre et de notaire seront a la charge de la Commune,

3) investit le Maire de toutes delégations utiles pour mener a terme cette opération.

Adoptée a Punanimité,

Cession 4 un euro symbolique du batiment «Musée de la Météorite Paul Pellasy 3 la

Communauté de Communes Porte Océane du Limousin. 2016-125
0 nes 2 orte Dceane du Limousin. 2016-125

- Vu larrété préfectoral du 18 décembre 2015 portant création de la Communauté de Communes Porte
Océane du Limousin et les statuts annexés 4

- Vu I"avis de France Domaine du 07 octobre 2016 relatif au Bien « Musée de la Météorite », cadastré
section BR n°273 situé au 14, rue Jean Parvy 87600 Rochechouart, estimant la valeur vénale a 144 000
euros ;

- Considérant qu’en application de I’article L.521 1-5-1I1 du code général des collectivités territoriales,
« le transfert des compétences entraine de plein droit I’application & 1’ensemble des biens, équipements
et services publics nécessaires a leur exercice, ainsi qu’a I’ensemble des droits et obligations qui leur
sont attachés a la date du transfert, des dispositions des trois premiers alinéas de ’article L.1321-1, les
deux premiers alinéas de I’article 1..1321-2 et les articles 1..1321-3, L.1321-4 et 1.1321-5 du Code
Général des Collectivités Territoriales » :

12
Compte-rendu
Conseil Municipal Ordinaire du 12 décembre 2016



Monsieur Le Maire de Ia Ville de Rochechouart demande au Consei] Municipal de bien vouloir délibérer sur la
vente & un euro symbolique du batiment « Musée de la Météorite », situé 14, rue Jean Parvy & la Communauté de
Communes Porte Océane du Limousin cadastré section BR n° 273 d’une superficie de 196 m?,

Le Conseil Municipal, apres en avoir délibéré

Accepte que le batiment (estimation ci-joint) soit vendu a I’euro symbolique 4 la Communauté de Communes
Porte Océane du Limousin pour I'exercice de la compétence « Développement et aménagement économique —
Promotion du tourisme ».

Désigne Maitre COURET pour la rédaction de I’acte notarié,

Dit que les frais de notaire seront a Ja charge de I’acquéreur.

Autorise le Maire 4 effectuer toutes les démarches et a signer toutes les piéces pour mener a bien ces opérations,

Adoptée a lunanimité.

Information au Conseil Municipal
———————_c= L onsen vViunicipal
Travaux en régie année 2016 :

Budget principal : 111 443,07 €
Budget Eau : 11 752,60 €
Budget Assainissement : 13 554,65 €

Travaux de requalification du centre-bourg

Le Maire indique au conseil que la commission MAPA s’est réunie ce matin et a procédé i I’examen des 4 offres
remises pour ce marché de travaux. Le conseil municipal se réunira le 4 janvier 2017 pour délibérer pour
Pattribution de ce marché. Les travaux commenceront a la mi-février 2017.

L’ordre du jour étant épuisé, le Maire a levé la séance a 20 h 35.

Fait & Rochechouart Ie 19 décembre2016
Affiché le 20 décembre 2016

Le Maire,

Jean Marie ROUGIER

13
Compte-rendy
Conseil Municipal Ordinaire dy | 2 décembre 2016



